



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.420.898,00	7.508.716,32	-25.912.181,68	3	Despesas Correntes	27.934.989,42	5.335.061,12	-22.599.928,30
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	870.900,00	185.651,84	-685.248,16	31	Pessoal E Encargos Sociais	18.200.228,00	3.980.720,55	-14.219.507,45
12	Contribuicoes	1.880.000,00	264.831,97	-1.615.168,03	319	Aplicacoes Diretas	18.074.350,00	3.967.155,66	-14.107.194,34
13	Receita Patrimonial	1.628.700,00	18.683,69	-1.610.016,31	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	20.500,00	0,00	-20.500,00	33	Outras Despesas Correntes	9.734.761,42	1.354.340,57	-8.380.420,85
16	Receita De Servicos	6.000,00	0,00	-6.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	28.980.798,00	7.039.414,07	-21.941.383,93	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.038.816,00	300.456,36	-738.359,64
19	Outras Receitas Correntes	34.000,00	134,75	-33.865,25	339	Aplicacoes Diretas	7.390.945,42	863.808,72	-6.527.136,70
97	Dedução do FUNDEB	-3.846.640,00	-1.109.573,77	2.737.066,23					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-274.367,70	-274.367,70					
	Soma	29.574.258,00	6.124.774,85	-23.449.483,15	33	Soma	27.934.989,42	5.335.061,12	-22.599.928,30
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.639.268,58	789.713,73	-849.554,85
	SUB - TOTAL	29.574.258,00	6.124.774,85	-23.449.483,15		SUB - TOTAL	29.574.258,00	6.124.774,85	-23.449.483,15
2	Receitas de Capital	763.100,00	0,00	-763.100,00	4	Despesas de Capital	2.544.684,00	71.630,74	-2.473.053,26
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	2.354.684,00	37.724,50	-2.316.959,50
22	Alienacao De Bens	115.000,00	0,00	-115.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.109.980,00	22.677,64	-2.087.302,36
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	638.100,00	0,00	-638.100,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	190.000,00	33.906,24	-156.093,76
					99	Reserva de Contigencia	318.000,00	0,00	-318.000,00
	Soma	763.100,00	0,00	-763.100,00		Soma	2.862.684,00	71.630,74	-2.791.053,26
	Déficit Capital	2.099.584,00	71.630,74	-2.027.953,26		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	2.862.684,00	71.630,74	-2.791.053,26		SUB - TOTAL	2.862.684,00	71.630,74	-2.791.053,26
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	30.337.358,00	6.124.774,85	-24.212.583,15		Total de Despesas	30.797.673,42	5.406.691,86	-25.390.981,56
	Déficit	460.315,42	0,00	-460.315,42		Superávit	0,00	718.082,99	718.082,99
	TOTAL GERAL	30.797.673,42	6.124.774,85	-24.672.898,57		TOTAL GERAL	30.797.673,42	6.124.774,85	-24.672.898,57